
Nº 232, segunda-feira, 1 de dezembro de 201418 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

anos. DATA DA ASSINATURA: 22/10/2014. Assinam: Presidente do
IBRAM e Coordenadora do Colegiado do Curso de Museologia da
Escola de Ciência da Informação da UFMG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00005/2014 ao Convênio Nº
774321/2012. Convenentes: Concedente : INSTITUTO BRASILEI-
RO DE MUSEUS, Unidade Gestora: 423002, Gestão: 42207. Con-
venente : MOVIMENTO CULTURAL SAO JOSE - MCSJ, CNPJ nº
00.856.795/0001-34. O Movimento Cultural São José, solicita novo
pedido de prorrogação de prazo do convênio 774321/2012 objeti-
vando melhorar o desenvolvimento do projeto e conseguir concluir
em tempo hábil as alterações e ajustes que estão sendo necessários no
plano de trabalho. Continuamos a ter êxito no desenvolvimento das
etapas especificadas no PT, no entanto para melhor resultado e se-
gurança na entrega do serviço proposto, solicitamos a prorrogação de
vigência do convênio de 11/11/2014 para 10/07/2015, sendo provável
terminarmValor Total: R$ 312.510,00, Valor de Contrapartida: R$
62.502,00, Vigência: 06/11/2012 a 10/07/2015. Data de Assinatura:
10/11/2014. Signatários: Concedente : ANGELO OSWALDO DE
ARAUJO SANTOS, CPF nº 055.593.596-53, Convenente : ALTAIR
PAIXAO CARNEIRO, CPF nº 114.668.636-68.

(SICONV(PORTAL) - 28/11/2014)

MUSEU LASAR SEGALL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2014 - UASG 343020

Nº Processo: 01440000299201490 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 1 equipamento de Tratamento de Ar Modular (UTA -
01), Modelo RLT-F 8.0 AE Esp., 1 equipamento de Tratamento de Ar
Modular (UTA - 02), Modelo RLT-F 2.0 AE Esp., 1 Resfriador de
Líquido - Condicionador de Ar e 02 (duas) Bombas Centrífugas.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 01/12/2014 de 10h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Berta, 111 - Vila Mariana
SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2014 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
11/12/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

JORGE SCHWARTZ
Ordenador

(SIDEC - 28/11/2014) 423002-42207-2014NE800004

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROJETO 914BRZ4011
Projeto de Cooperação Técnica Internacional IPHAN/UNESCO
Contrato Nº CLT01425/2014 firmado no dia 26/11/2014, entre o Pro-
jeto 914BRZ4011, como CONTRATANTE e a empresa Geopesquisa
Investigações Geológicas Ltda - Epp, CNPJ: 01.304.090/0001-77, co-
mo CONTRATADA. Objeto do contrato: Contratação de serviços
técnicos especializados de Pessoa Jurídica para realização de levan-
tamento geofísico através do método GPR (Ground Penetrating Ra-
dar), visando o mapeamento arqueológico das possíveis estruturas
enterradas que compunham a área histórica habitada e ocupada pelo
complexo jesuítico nas imediações do sitio de São Miguel Arcanjo no
município de São Miguel das Missões/RS. Vigência do contrato:
26/11/2014 a 31/12/2014. Valor do contrato: R$ 119.621,46.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01502.000140/2014-01 -Termo Aditivo nº 001/2014
ao Termo de Compromisso PAC CH Nº 052 - COMPROMISSÁRIO:
Governo do Estado da Bahia - CNPJ n° 13.937.032/0001-60, Par-
tícipes: Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia
- CONDER, na condição de interveniente executora e a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano da Bahia - SEDUR, na condição de in-
terveniente supervisora das ações. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Compromisso para contratação de projeto para
a Restauração do edifício a Praça Castro Alves - implantação do
Centro de Referência do Centro Antigo Da Vigência: O prazo de
vigência do presente Termo Aditivo será de 120 dias, a contar de 30
de novembro de 2014 a 29 de março de 2015. Data e Assinatura:
24/11/2014 - do Governador do Estado da Bahia, Senhor Jaques
Wagner; do Presidente da CONDER, Senhor José Ubiratan Cardoso
Matos; do Secretário da SEDUR, Senhor Manuel Ribeiro Filho.

AVISO DE AUTORIZAÇÃO

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN, no uso das competências conferidas pela Deliberação
CGEN/MMA nº 279, de 20 de setembro de 2011, publicada no DOU
de 9 de novembro de 2011, de acordo com a Medida Provisória nº
2.186 -16, de 23 de agosto de 2001, o Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, e demais normas atinentes, concedeu AUTORI-
ZAÇÃO de Acesso a Conhecimento Tradicional Associado ao Pa-
trimônio Genético, para fins de pesquisa científica, à Universidade
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, em conformidade com o
Processo nº 02000.000203/2014-35:

Projeto: "Ecologia e sustentabilidade do extrativismo do Ou-
ricuri (Syagrus coronata (Mart.) Becc.) pelos índios Fulni-ô no Nor-
deste do Brasil: subsídios para um plano de manejo e conservação da
espécie".

Objetivo geral da pesquisa: O objetivo geral da pesquisa é
avaliar as implicações ecológicas do extrativismo de folhas da pal-
meira Syagrus coronata (Mart.) Becc. pelos índios Fulni-ô no estado
de Pernambuco, nordeste do Brasil.

Comunidade envolvida: Comunidade Indígena Fulni-ô.
Localização: Comunidade Indígena Fulni-ô, município de

Águas Belas, estado de Pernambuco.
Validade da autorização: 2 (dois) anos a partir da publi-

cação

LUIZ PHILIPPE PERES TORELLY
Presidente
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 6/2014 - UASG 343007

Nº Processo: 01502003245201412 . Objeto: A contratação de empresa
especializada para elaboração do projeto básico, projeto executivo e a
execução das obras de restauração do edifício anexo ao Plano Inclinado
Gonçalves, localizado no Centro Histórico de Salvador, Bahia, para a
implantação do Memorial do Frontispício. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 01/12/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Visconde de Itaparica, 08 - Casa Berquo - Centro Bar-
roquinha - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: 06/01/2015 às
09h30. Informações Gerais: Seguir rigorosamente o edital.

ALESSANDRO ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 28/11/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 343034

Número do Contrato: 12/2012.
Nº Processo: 01401000795201248.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 11824188000109. Contratado : TERRA SERVICOS DE CO-
PEIRAGEM LTDA-- EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de execução
de serviços de Motorista. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
01/12/2014 a 30/11/2015. Valor Total: R$77.238,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800008. Data de Assinatura: 24/11/2014.

(SICON - 28/11/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 48/2014 - UASG 343013

Nº Processo: 01514004844201414 . Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica especializada em Arquitetura e Engenharia para elaboração
de Projetos de Restauração Arquitetônica e Projetos Complementares
da Capela Senhor do Bonfim, tombada junto ao Conjunto Arqui-
tetônico e Urbanístico de São João del Rei/MG (inscrição 001, Livro
de Belas Artes, processo 0068-T-38, de 04/03/1938), localizada à Rua
Escrivão Farnese Silva s/no, Bairro Bonfim ? CEP 36.307 448, São
João del Rei/MG. A contratação ocorrerá de acordo com o Projeto
Básico Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/12/2014 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Rua Januária,130 Floresta-
uasg:superintendência do Iphan M.gerais Floresta - BELO HORI-
ZONTE - MG. Entrega das Propostas: 16/12/2014 às 09h00. In-
formações Gerais: Exclusivo para Microempresas (MEs) e Empresas
de Pequeno Porte (EPPs). Visita técnica.

(SIDEC - 28/11/2014) 343026-40401-2014NE800041

TOMADA DE PREÇOS Nº 49/2014 - UASG 343013

Nº Processo: 01514005907201441 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada em Arquitetura e Engenharia para a elaboração,
revisão/atualização dos Projetos de Restauração Arquitetônica e Pro-
jetos Complementares da Igreja Matriz de Nossa Senhora do Pilar
(inclusive Adro), localizada na sede do município de São João Del-
Rei/MG. Endereço: Rua Getúlio Vargas (antiga Rua Direita) s/nº
(esquina com Rua Monsenhor Gustavo), Centro ? São João Del
Rei/MG. CEP: 36.300-140. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
01/12/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Rua
Januária,130 Floresta-uasg:superintendência do Iphan M.gerais Flo-
resta - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas:
17/12/2014 às 09h00. Informações Gerais: Visita técnica

(SIDEC - 28/11/2014) 343026-40401-2014NE800041

TOMADA DE PREÇOS Nº 52/2014 - UASG 343013

Nº Processo: 01514001444201449 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para elaboração e compatibilização de projeto
arquitetônico para a futura obra de Anexo do Museu Regional Casa
dos Ottoni, com a devida proteção e valorização do sítio arqueo-
lógico, caso o mesmo seja existente no local. Os projetos técnicos
necessários para esse objeto são: Projeto Paisagístico, incluindo a
Recuperação da Ponte;Projeto Arquitetônico do Anexo Administra-
tivo do Museu e Projetos Complementares (Estrutural, Drenagem,

Hidrossanitário e PPCI); Levantamento Planialtimétrico do terreno e
Serviços de Arqueologia (Projeto, Pesquisa, Execução e Relatório;
além da curadoria). A guarda do material obtido nas escavações será
efetivada pelo próprio Museu Casa dos Ottoni. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 01/12/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
16h00. Endereço: Rua Januária,130 Floresta-uasg:superintendência do
Iphan M.gerais Floresta - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das
Propostas: 16/12/2014 às 14h00. Informações Gerais: Visita técnica

RICARDO DE OLIVEIRA PIMENTA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 6/2014 - UASG 343005

Nº Processo: 01498002567201442 . Objeto: Realização da primeira
etapa do projeto interventivo emergencial de Restauração dos Bens
Culturais Integrados da Capela de São Francisco - Engenho Boni-
to/Nazaré da Mata/PE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Por se tratar de intervenção em bens tombados. Declaração
de Dispensa em 24/11/2014. FREDERICO FARIA NEVES ALMEI-
DA. Superintendente do Iphan Pe. Ratificação em 26/11/2014. LUIZ
PHELIPPE PERES TORELLY. Presidente do Iphan - Substituto. Valor
Global: R$ 133.351,62. CNPJ CONTRATADA : 05.194.807/0001-26
NÚCLEO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E PESQUISAS - NISPE.

(SIDEC - 28/11/2014) 343026-40401-2014NE800041

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2014

A Comissão Especial de Licitação do IPHAN-RJ, constituída
pela Portaria nº 17, de 21 de julho de 2014, publicada no Diário
Oficial da União em 25/07/2014, torna público que após análise dos
documentos de habilitação, referente à Tomada de Preços nº 08/2014,
conforme Ata de Julgamento de 27/11/2014, foram consideradas ina-
bilitadas as empresas DW ENGENHARIA LTDA., por não aten-
dimento ao disposto no item 4.1.2, alínea "c" c/c item 4.3 e item
4.1.4, alínea "b", todos do edital e ESCOLA TÉCNICA PROFIS-
SIONAL LTDA., por não atendimento ao disposto no item 4.1.3,
alínea "a", do edital. A licitante GBM ARQUITETURA, CONSUL-
TORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES LTDA-EPP foi con-
siderada habilitada por cumprir todos os requisitos de habilitação
previstos no edital. O processo fica com vistas franqueadas aos in-
teressados.

AUGUSTO CLAUDIO ARAUJO MEDEIROS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 28/11/2014) 343026-40401-2014NE800041

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL
CINEMATECA BRASILEIRA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01407000037201431. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
Serviços de VIGILÂNCIA E SEGURANÇA FÍSICA PATRIMO-
NIAL DESARMADA nas dependências da Cinemateca Brasileira,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

DIMAS LUPPI KUBO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2014) 420037-42001-2014NE800043

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2014 ao Convênio Nº
785051/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 420029, Gestão: 00001. Convenente :
FUNDACAO PEDRO CALMON - CENTRO DE MEMORIA E AR-
QUIVO PUBLICO, CNPJ nº 13.341.961/0001-01. A modificação do
prazo de vigência do Convênio n 785051/2013 e correspondentes
alterações do Plano de Trabalho.. Valor Total: R$ 210.526,32, Valor
de Contrapartida: R$ 10.526,32, Vigência: 13/03/2014 a 27/02/2015.
Data de Assinatura: 27/11/2014. Signatários: Concedente : MARCIA
HELENA GONCALVES ROLLEMBERG, CPF nº 239.510.871-53,
Convenente : MARIA DE FATIMA FROES E ALMEIDA SOUTO
MAIOR, CPF nº 083.988.875-91.

(SICONV(PORTAL) - 28/11/2014)

takeshi.ohashy
Realce

takeshi.ohashy
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-01T06:00:11-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




